

## Nr 124.

Av herr **Persson** i Fritorp, om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om meddelandet av föreskrift angående beredning av vissa till avgörande å kommunalstämma förekommande ärenden.

I gällande kungl. förordning om kyrkostämma m. m. är i § 13 föreskrivet, att de ärenden som skola å kyrkostämma till avgörande företagas böra förut vara vederbörligen beredda antingen av kyrkoråd eller skolråd etc.

Genom denna lagbestämmelse har förebyggt, att å kyrkostämma något ärende lagligen kan avgöras, utan att detsamma undergått förberedande prövning.

Jag vågar för min del ifrågasätta, huruvida icke en motsvarande bestämmelse borde finnas i kungl. förordn. om kommunalstyrelse å landet åtminstone då det gäller frågor av ekonomisk natur.

Jag behöver icke här erinra, hurusom i städerna genom drätselkammare, beredningsutskott o. s. v. ärendena undergå en sorgfällig prövning, detta ehuru det torde vara ganska vanligt att stadsfullmäktige före det en framställning där förekommer erhålla den tryckt och alltså på förhand äro i tillfälle sätta sig in i densamma.

Vad landsbygden åter angår är det så, att kommunalnämnden skall uppgöra förslag till kommunens utgifts- och inkomststat, vilken ordinarie kommunalstämma i oktober månad har att fastställa, men om alla de frågor som förekomma till behandling å övriga stämmor kan man våga det påståendet, att det oftast är förslagsställaren och kommunalstämmans ordförande ensamma förbehållet äga närmare kännedom om framställningen.

Väl kan kommunalstämma uppdraga åt kommunalnämnd eller särskilda delegerade att avgiva yttrande över ärende, men dylik hänskjutning torde ytterligt sällsynt förekomma t. o. m. då en sådan vore önskvärd, beroende måhända mången gång däruppå att avgörandet därmed avsevärt fördröjes.

Som bekant skall kommunalstämma för att vara laglig kungöras minst 14 dagar före dess hållande; i många fall innehar samma person ordförandeskapet i såväl nämnd som stämma och i de fall detta icke är förhållandet kan man förutsätta, att dessa personer lätt komma i förbindelse med varandra. I senare fallet torde, under förutsättning kommunallagen innehölle en bestämmelse att ärende skall vara förberett av kommunalnämnd, stämmans ordförande vid överlämnandet av framställningen erhålla besked när nämndens yttrande kan vara att förvänta samt med hänsyn därtill utlysa stämma, som därigenom i många fall icke behöver fördröjas.

Jag vågar emellertid icke med min hemställen gå så långt att i ifrågavarande hänseende kommunalförordningen bleve analog med vad som gäller för kyrkostämma, att *alla* å kommunalstämma förekommande ärenden skola av kommunalnämnden — landsbygdens drätselkammare — eller på annat sätt förberedas utan inskränker mig föreslå,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes låta utarbета och för riksdagen framlägga förslag om sådan ändring i kungl. förordningen om kommunalstyrelse på landet av den 21 mars 1862, att ärende av ekonomisk innebörd bör, innan det å kommunalstämma till avgörande företages, vara av kommunalnämnd eller av särskilda därtill utsedda personer förberett.

Stockholm den 26 januari 1917.

*Sven Persson* i Fritorp.

I motionens syfte instämma:

*Pehr Aug. Andersson.*  
*Joh. G. Svensson*, Betingetorp.  
*K. J. Larsson.*  
*Arthur Gustafson*, Kasenberg.  
*John Jönsson.*  
*G. W. Källman.*  
*Sven Jönsson*, Fridhill.

*Olof Nilsson*, Tånga.  
*A. Henrikson.*  
*Sven Linders.*  
*Carl Lorentzon.*  
*P. Nilsson*, Bonarp.  
*N. E. Nilsson.*  
*Gustaf Olsson*, Ramsta.